CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 108/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0108/2025

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal para
que, por meio do setor competente, preste as devidas informações acerca do andamento da
reforma e revitalização da praça pública localizada na Rua Douglas José da Mota e Silva,
Jardim Morada do Sol, neste município de Itapeva.

JUSTIFICATIVA

A praça localizada na Rua Douglas José da Mota e Silva, no bairro Jardim Morada do Sol,
constitui um importante espaço de convivência e lazer para os moradores da região,
especialmente para crianças, jovens e idosos que utilizam o local para atividades recreativas,
esportivas e sociais.

Diante de relatos de munícipes que apontam o início de obras de reforma e revitalização do
referido espaço público na gestão anterior, bem como sua paralização, sem qualquer
justificativa, faz-se necessário o esclarecimento oficial por parte do Executivo Municipal quanto
ao andamento, cronograma, recursos empregados e eventual previsão de conclusão dessas
intervenções.

Tal solicitação visa assegurar a transparência da gestão pública, além de permitir o adequado
acompanhamento da execução de políticas públicas voltadas à melhoria da qualidade de vida
da população. Ressalta-se, ainda, que a conservação e o bom funcionamento dos espaços
públicos são essenciais para a promoção do bem-estar coletivo e a valorização dos bairros da
cidade.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 23 de abril de 2025.

GLEYCE DORNELAS

VEREADORA - NOVO